



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA

End.: AV. Cuinarana, s/n, Centro, CEP: 68.722-000, Magalhães Barata - PA

CNPJ: 05.111.075/0001-63

E-mail: camarambaratapa@gmail.com

TERMO DE REFERÊNCIA

Unidade requisitante

CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS (art. 6º, XXIII, “a” e “i” da Lei n. 14.133/2021)

1.1. AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, EXPEDIENTE, HIGIENE E LIMPEZA, COPA E COZINHA E DESCARTÁVEIS) NECESSÁRIOS PARA REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 2021.

1.3. As propostas deverão ser formuladas levando em conta a descrição previstas neste Termo de Referência.

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	AÇUCAR Especificação : Contendo sacarose de cana de açúcar, branco, isento de matérias terrosas, perigos físicos, químicos e biológicos. Embalagem de 1 kg, o produto deve conter data de fabricação de até 120 dias anterior a data de entrega.	90	QUILOGRAMA	R\$ 5,797	R\$ 521,73
2	LEITE EM PÓ 200G Especificação : Pacote de leite em pó integral, com valor energético de 130(kcal), 6,8(g) de proteínas, 249 (mg) de cálcio, 10(g) de carboidratos, 10(g) de açúcares totais, 0(g) de açúcares adicionados, 7(g) de gorduras totais, 4,7(g) de gorduras saturadas, 0,3(g) de gorduras trans, 0(g) de fibras alimentares, 96(mg) de sódio, pacote com validade não inferior a 90 dias	75	UNIDADE	R\$ 8,883	R\$ 666,225
3	CAFE TORRADO E MOIDO 250GR - Especificação : Tradicional, torrado e moído, com certificado de selo de pureza ABIC, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxica, tipo almofada, contendo 250 gramas, certificado com selo de pureza ABIC, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 04 (quatro) meses a contar da data de entrega.	75	PACOTE	R\$ 18,767	R\$ 1407,525
4	MANTEIGA 250G	40	UNIDADE	R\$ 5,89	R\$ 235,6
5	BISCOITO AGUA E SAL PACOTE COM 400 GRAMAS Especificação : pacote com 400g cada contendo data de validade não podendo essa ser inferior a 90 dias a partir da data de entrega,	90	PACOTE	R\$ 5,83	R\$ 524,70
6	BISCOITO DOCE PCT 400G Especificação : Composição Básica farinha de trigo, leite, gordura vegetal, amido de milho, sal refinado, açúcar, aroma natural de laranja, limão e estabilizante de lecitina de soja, validade minima de 6 meses	40	UNIDADE	R\$ 6,70	R\$ 268,00



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA

End.: AV. Cuinarana, s/n, Centro, CEP: 68.722-000, Magalhães Barata - PA

CNPJ: 05.111.075/0001-63

E-mail: camarambaratapa@gmail.com

7	MILHO BRANCO: Especificação: Produto de procedência nacional, ser de safra corrente. Isento de mofo, odores estranhos de substância nocivas. Acondicionado em embalagem primária resistente de polietileno atóxico transparente, pacote contendo 500g com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, marca, nome e endereço, data de fabricação e validade, número de registro do produto no órgão competente e procedência, termos selados transparente e incolor. Isento de sujidades, parasitas larvas e material estranho. Validade mínima de 06(seis) meses a contar da data de entrega.	30	PACOTE	R\$ 9,85	R\$ 295,50
8	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - Especificação : "Tipo 1, com fermento, enriquecida com ferro e ácido fólico, 100% pura de excelente qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrado e isento de sujidades. Embalagem primária: embalagem plástica de 1kg, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto.	40	QUILOGRAMA	R\$ 5,887	R\$ 235,48
9	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO, PACOTE DE 1KG- Especificação : Especificação: Fabricada a partir de grão de trigo são e limpos, isentos de matéria terrosa, parasita e em perfeito estado de conservação. Não podendo estar em umidade fermentada ou rançosa. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 1kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, tipo de farinha, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas larvas e material estranho. Validade mínima de 04(quatro) meses a contar da data de entrega.	40	QUILOGRAMA	R\$ 6,50	R\$ 260,00
10	ARROZ TIPO 1 POLIDO Especificação : Longo fino, grãos inteiros, isento de parasitas, mofo, odores estranhos, substancias nocivas, matérias terrosas e outros. Subgrupo: tipo I polido classe: longo fino. Produto 100% natural. Devem estar de acordo com as exigências da legislação sanitária em vigor no país ANVISA/MS. Validade: o produto deve conter data de fabricação de até 120 dias anteriores à data de entrega. Embalagem primária: Plástica, atóxica, transparente, resistente de 1kg. Embalagem o	70	QUILOGRAMA	R\$ 5,30	R\$ 371,00
11	MACARRÃO ESPAGUETE.. Especificação : embalagem primaria de 500g de macarrão tipo espagete com validade não inferior a 90 dias a partir da data de entrega	50	PACOTE	R\$ 4,167	R\$ 208,35
12	LEITE DE COCO 200 ML Especificação : garrafinha de leite de coco com 200ml cada com validade não inferior a 90 dias a partir da sua entrega	20	UNIDADE	R\$ 5,163	R\$ 103,26
13	CREME DE LEITE Especificação : Creme de Leite, origem animal, embalado em tetrapack, limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Atender às exigências do Ministério da Agricultura e DIPOA, conforme Portaria 369 de 04/09/1997 e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de	30	UNIDADE	R\$ 3,83	R\$ 114,9



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA

End.: AV. Cuinarana, s/n, Centro, CEP: 68.722-000, Magalhães Barata - PA

CNPJ: 05.111.075/0001-63

E-mail: camarambaratapa@gmail.com

	Produtos de origem Animal. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, embalagem 200g				
14	LEITE CONDENSADO Especificação : embalagem primária de lata embalagem secundária caixa tetrapak 395 g com validade não inferior a 90 dias a partir da data de entrega.	30	UNIDADE	R\$ 6,797	R\$ 203,91
15	ÓLEO DE SOJA (900ML) Especificação: Óleo de soja refinado, com antioxidantes, tipo 1, transparente, rico em vitamina E, com apresentação, cheiro, sabor e cor característico ao mesmo, isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, modo de preparo, peso líquido, SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. O produto deve ser embalado em garrafas PET de 900ml, atóxica, resistente, hermeticamente fechada e não devem apresentar-se amassadas ou estufadas.	24	UNIDADE	R\$ 10,50	R\$ 252,00
16	QUEIJO MUSSARELA FATIADO Especificação : queijo fatiado tipo mussarela com validade não inferior a 5 dias a partir da sua entrega	25	QUILOGRAMA	R\$ 60,867	R\$ 1.521,675
17	PRESUNTO FATIADO -Especificação : Especificação: fatiado com validade não inferior a 5 dias a partir da sua entrega	20	QUILOGRAMA	R\$ 45,467	R\$ 909,34
18	CARNE EM CONSERVA 320G	30	UNIDADE	R\$ 9,867	R\$ 296,01
19	SARDINHA EM CONSERVA Especificação : SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL: com água de constituição (ao próprio suco), óleo vegetal de soja (Agrobacterium tumefaciens /Bacillus thuringiensis) e sal. O produto deve ser acondicionado em embalagem de lata aluminizada de 125g. Com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes	20	UNIDADE	R\$ 7,90	R\$ 158,00
20	FEIJÃO TIPO 1 Especificação : Produto preto, vermelho ou carioca, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	30	QUILOGRAMA	R\$ 6,797	R\$ 203,91
21	ACHOCOLATADO EM PÓ Especificação : embalagem primária de caixa embalagem secundária pacote, com 1 kg com validade não inferior a 90 dias a partir da data de entrega	40	QUILOGRAMA	R\$ 25,30	R\$ 1.012,00
22	GOMA DE TAPIOCA Especificação : Natural. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. Embalagem com 1kg, com identificação do produto, prazo de validade e peso líquido. Será solicitado de acordo com a sua sazonalidade.	20	QUILOGRAMA	R\$ 8,967	R\$ 179,34



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA

End.: AV. Cuinarana, s/n, Centro, CEP: 68.722-000, Magalhães Barata - PA

CNPJ: 05.111.075/0001-63

E-mail: camarambaratapa@gmail.com

23	OVOS EM CUBA 30 UNIDADES Especificação : com validade não inferior a 90 dias a partir da data de entrega	24	CARTELA	R\$ 16,467	R\$ 395,208
24	LINGUIÇA CALABRESA QUILOGRAMA	15	QUILOGRAMA	R\$ 38,563	R\$ 578,445
25	CHARQUE -Especificação : Produto sadio, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico. Isento de: coloração arroxada, acinzentada e esverdeada, vestígios de descongelamento, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, a vácuo, transparente e resistente, peso líquido de 01 a 05 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	15	QUILOGRAMA	R\$ 50,80	R\$ 762,00
26	REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ 2L	80	UNIDADE	R\$ 9,967	R\$ 797,36
27	SUCO DE FRUTA Especificação : Suco concentrado de fruta, Garrafa plástica de 500 ML	45	UNIDADE	R\$ 8,40	R\$ 378
28	POLPA DE FRUTAS SABOR CUPUAÇU	45	QUILOGRAMA	R\$ 10,10	R\$ 454,5
29	POLPA DE FRUTA DE GOIABA.	45	QUILOGRAMA	R\$ 10,167	R\$ 457,515
30	POLPA DE FRUTA DE ACEROLA.	45	QUILOGRAMA	R\$ 10,033	R\$ 451,485
31	ÁGUA MINERAL DE 500 ML Especificação : SEM GÁS, PACOTE COM 12 FRASCOS DE 500ML CADA	45	PACOTE	R\$ 54,767	R\$ 2.464,515
32	SABÃO EM PÓ 500G -Especificação : Pacote com 500g, composição: Linear alquil benzeno sulfonato de sódio, alcalinizantes, branqueador óptico, coadjuvante, sinérgicas, carga, corante, fragrância, enzima e água, embalagem plástica	40	PACOTE	R\$ 9,58	R\$ 383,20
33	SABÃO EM BARRA 1 KG -Especificação : Sabão em Barra de 1 kg, com validade de no mínimo 6 meses, registro do ministério da saúde.	40	UNIDADE	R\$ 12,917	R\$ 516,68
34	SABAO LIQUIDO 500 ML -Especificação : neutro, com glicerina, biodegradável, com registro na ANVISA/Ministério da saúde acondicionado em frasco plástico resistente de 500 ml	30	UNIDADE	R\$ 12,917	R\$ 387,51
35	ALCOOL 70% Especificação : álcool 70% líquido de 1lt. com registro no Ministério da Saúde. O prazo de validade mínima deve ser de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	20	FRASCO	R\$ 12,883	R\$ 257,66
36	AMACIANTE PARA ROUPA 2 LITROS	15	UNIDADE	R\$ 17,30	R\$ 259,50
37	DESODORIZADOR SANITÁRIO Especificação : Em pedra, fragrâncias variadas, embalagem com 1 guincho e 1 pedra sanitária	40	UNIDADE	R\$ 2,20	R\$ 88,00
38	PALHA DE AÇO. - Especificação : Multiuso, 60g com 8 unidades	18	PACOTE	R\$ 3,75	R\$ 67,50
39	DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSOL 360 ML Especificação : desodorizador de Ambiente aerosol 360ml fragrâncias diversas, c/registro no ministério da saúde (registro ANVISA), validade de no mínimo de 6 meses.	35	UNIDADE	R\$ 17,667	R\$ 618,345
40	SACO PARA LIXO 15L Especificação : pacote com 10 unidades de saco plástico preto ou cinza	50	PACOTE	R\$ 3,933	R\$ 196,65
41	SACO P/LIXO 30LT	50	PACOTE	R\$ 2,90	R\$ 145,00



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA

End.: AV. Cuinarana, s/n, Centro, CEP: 68.722-000, Magalhães Barata - PA

CNPJ: 05.111.075/0001-63

E-mail: camarambaratapa@gmail.com

	Especificação : contendo 10 unidades				
42	SACO P/LIXO 50LT Especificação : cor preta, pacote com 10 unidades	40	PACOTE	R\$ 3,80	R\$ 152,00
43	SACO PARA LIXO 100LT Especificação : pacote com 10 unidades de saco plástico preto ou cinza	30	PACOTE	R\$ 9,30	R\$ 279,00
44	SACO DE LIXO PRETO-200L	30	PACOTE	R\$ 12,367	R\$ 371,01
45	PÁ DE LIXO	5	UNIDADE	R\$ 6,797	R\$ 33,985
46	CESTO PARA LIXO 10L	8	UNIDADE	R\$ 10,567	R\$ 84,536
47	RODO 40 CM Especificação : Rodo 40cm (com cabo de madeira medindo 1,4m). Com validade de no mínimo 6 meses	8	UNIDADE	R\$ 13,117	R\$ 104,936
48	ÁGUA SANITÁRIA 1LITRO Especificação : água sanitária 1 litro especificação: composição: hipoclorito de sódio, princípio ativo 2,0% a2, 5% p/p produto a base de cloro.	60	UNIDADE	R\$ 3,40	R\$ 204,00
49	LUSTRA MÓVEIS -Especificação : lustra móveis cremos em embalagem de 200ml	10	UNIDADE	R\$ 9,667	R\$ 96,67
50	ESCOVA DE LAVAR ROUPAS 10CM	5	UNIDADE	R\$ 3,90	R\$ 19,5
51	ALCOOL EM GEL 70 50ML	10	UNIDADE	R\$ 9,667	R\$ 96,67
52	VASSOURA DE PIAÇAÇA. -Especificação : Vassoura de Piaçava, especificação: Vassoura com serdas de piaçava, cabo em madeira plastificados.	10	UNIDADE	R\$ 19,10	R\$ 191,00
53	PANO DE CHÃO Especificação : tipo saco, algodão cru reforçado, alvejado, medindo 45x73cm	40	UNIDADE	R\$ 4,967	R\$ 198,68
54	ESPONJA DE LAVAR LOUÇA	18	UNIDADE	R\$ 1,567	R\$ 28,206
55	ALCOOL 70° C/12 UNIDADE	8	CAIXA	R\$ 142,50	R\$ 1.140,00
56	PAPEL HIGIENICO C/64 ROLOS	18	FARDO	R\$ 82,333	R\$ 1481,994
57	PANO MULTIUSO PCT COM 5 UNIDADES - Especificação : Pano Multiuso pct c/5 unid (medindo 50x35cm cada)	10	PACOTE	R\$ 12,567	R\$ 125,67
58	SACO DE LIXO 20 LITROS	80	PACOTE	R\$ 9,00	R\$ 720,00
59	SACO PARA LIXO 80 LITROS	80	PACOTE	R\$ 15,967	R\$ 1277,36
60	VASSOURA DE NYLON C/ CABO - Especificação : vassoura de pelo fino, cerdas de nylon Base 30 cm, cerdas em pêlo, com cabo madeira/metálico plastificado, rosqueável, com ponteira, medindo aproximadamente 1,50m.	16	UNIDADE	R\$ 16,10	R\$ 257,60
61	ESPANADOR DE TETO COM CABO - Especificação : Espanador de teto com cabo com cabo no mínimo 1.50cm, tam. 25,5x29x11, Espanador manual, confeccionado em fibra de sisal, com cabo em madeira. Leve e prático. Ideal para limpeza geral.	6	UNIDADE	R\$ 24,30	R\$ 145,80
62	PÁ PARA LIXO (METALICA)	12	UNIDADE	R\$ 12,40	R\$ 148,80
63	FLANELA LARANJA -Especificação : Flanela laranja com costuras nas laterais, alta absorção de umidade med.aprox.30x50cm de pano 100% algodão	30	UNIDADE	R\$ 9,967	R\$ 299,01
64	LUVA LATÉX -Especificação : Cano médio comprimento mínimo de 30cm, fomato anatômico, palma lisa, interior liso e talcado. embalado um par em cada embalagem plástica. 100% latex natural.	20	PAR	R\$ 5,533	R\$ 110,66
65	DESINFETANTE LÍQUIDO 2L	30	UNIDADE	R\$ 10,10	R\$ 303,00
66	PANO DE COPA -Especificação : Especificação : pano de copa felpudo, branco, liso com alta	18	UNIDADE	R\$ 3,90	R\$ 70,20



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA

End.: AV. Cuinarana, s/n, Centro, CEP: 68.722-000, Magalhães Barata - PA

CNPJ: 05.111.075/0001-63

E-mail: camarambaratapa@gmail.com

	absolvição algodão, de primeira qualidade, medida mínima 50 x 70.				
67	COADOR P/ CAFÉ	6	UNIDADE	R\$ 4,967	R\$ 29,802
68	GARRAFA TERMICA P/ CAFÉ 2LTS	3	UNIDADE	R\$ 179,80	R\$ 539,40
69	LAMPADA DE LED 12W	15	UNIDADE	R\$ 18,3	R\$ 274,5
70	SUPORTE PARA COADOR DE CAFÉ - Especificação : suporte para coador de café reutilizavel, diâmetro min 15cm, altura 15cm, de plástico resistente, com adaptacao para garrafa	6	UNIDADE	R\$ 12,20	R\$ 73,20
71	ISQUEIRO – Especificação : isqueiro Cartela com 10 unidades.	5	CARTELA	R\$ 64,70	R\$ 323,50
72	FACA DE COZINHA INOX MEDIA	3	UNIDADE	R\$ 29,567	R\$ 88,701
73	TÁBUA PARA CORTAR ALIMENTOS- PLASTICA	3	UNIDADE	R\$ 36,30	R\$ 108,90
74	PRATO DESCARTÁVEL 15 CM Especificação : Pacote com 10 unidades x 15cm	30	PACOTE	R\$ 4,133	R\$ 123,99
75	PAPEL TOALHA Especificação : Pacote com 2 rolos de 100 folhas cada, cor branca	30	PACOTE	R\$ 7,20	R\$ 216,00
76	PRATO DESCARTÁVEL 21CM Especificação : Pacote com 10 unidades	30	PACOTE	R\$ 4,667	R\$ 140,01
77	LENÇO DE PAPEL Especificação : lenço de papel. Pacote com 100 unidades.	40	PACOTE	R\$ 3,50	R\$ 140,00
78	COLHER DESCARTÁVEL TAMANHO MÉDIO - Especificação : Pacote com 50 unidades.	60	PACOTE	R\$ 4,967	R\$ 298,02
79	COPO DESCARTAVEL 180 ML	30	PACOTE	R\$ 7,40	R\$ 222,00
80	COPO DESCARTAVEL 180ML CAIXA - Especificação : caixa com 25 pacotes de copos com 100 unidades em cada	10	CAIXA	R\$ 196,50	R\$ 1965,00
81	APONTADOR DE LÁPIS Especificação : Cor Multicor Material Plástico Dimensões do item C x L x A 30 x 20 x 20 milímetros	6	CAIXA	R\$ 32,837	R\$ 197,022
82	BLOCO ADESIVO KIT COLORIDO - Especificação : Pacote com 4 blocos adesivos coloridos, tamanho 76mm x 76mm, formato quadrado, diversas cores, com 100 folhas cada bloco	25	PACOTE	R\$ 16,907	R\$ 422,675
83	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA PONTA FINA Especificação : Corpo hexagonal, cor intensa e secagem rápida, tinta à base de resinas orgânicas, ponta esferográfica de tungstênio ultra resistente, ponta fina de 0.8mm, tecnologia à prova de falhas, corpo e tampa ventilada transparentes. Dimensões aproximadas de cada caneta: 14,9cm x 0,7cm, cores variadas. Informações constantes do selo, conforme portaria do Inmetro.	15	CAIXA	R\$ 58,767	R\$ 881,505
84	CANETA HIDROGRAFICA LAVAVEL ESTOJO	18	UNIDADE	R\$ 15,40	R\$ 277,20
85	CLIPS 3/0	18	CAIXA	R\$ 5,76	R\$ 103,68
86	CLIFE GALVANIZADO, N.º 4/0 Especificação : Caixa com 50 unidades	18	CAIXA	R\$ 5,763	R\$ 103,734
87	CLIFE GALVANIZADO, N.º 6/0 Especificação : CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES	18	CAIXA	R\$ 5,90	R\$ 106,20
88	CLIP GALVANIZADO Nº 0 Especificação : Caixa com 100 unidades	10	CAIXA	R\$ 5,95	R\$ 59,50
89	CLIP DO TAM 10/0	10	CAIXA	R\$ 6,497	R\$ 64,97
90	ENVELOPE A4 (PCT)	10	PACOTE	R\$ 19,60	R\$ 196,00



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA

End.: AV. Cuinarana, s/n, Centro, CEP: 68.722-000, Magalhães Barata - PA

CNPJ: 05.111.075/0001-63

E-mail: camarambaratapa@gmail.com

	Especificação : Cor amarela, pacote com 30 unidades				
91	GRAMPEADOR GRANDE Especificação : Capacidade p/ até 210fls, c/ estrutura metálica, p/ utilizar grampos: 23/6 23/8 23/10 23/13 23/15 23/17 23/20 e 23/25. Armazenagem de até 100 grampos e regulagem p/ alinhamento de papel.	10	UNIDADE	R\$ 32,50	R\$ 325,00
92	LÁPIS PRETO Especificação : lápis nº2 na cor preta ou verde, caixa com 144 unidades, apontado, corpo arredondado.	10	CAIXA	R\$ 58,50	R\$ 585,00
93	LIVRO DE PROTOCOLO 100 FLS. Especificação : Capa: dura Folhas: numeradas, Alta qualidade, Tamanho: 153 x 216 mm, 100 folhas	10	UNIDADE	R\$ 24,433	R\$ 244,33
94	CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA MÉDIA VERMELHA Especificação : material plastico transparente, quantidade de cargas 1, material ponta latão c/ esfera de tungstênio,com corpo sextavado e orificio lateral,caixa com 50 unidades.	3	CAIXA	R\$ 57,567	R\$ 172,701
95	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE 25X50 CM	20	ROLO	R\$ 102,367	R\$ 2047,34
96	BORRACHA APAGADORA DUAS CORES - Especificação: MATERIAL:BORRACHA, COR:AZUL E VERMELHA, CAIXA COM 40 UNIDADES	5	CAIXA	R\$ 46,533	R\$ 232,665
97	LIVRO DE ATA DE 200 FLS.	15	UNIDADE	R\$ 26,533	R\$ 397,995
98	PAPEL VERGE 180G C/50 Especificação : pacote papel verge, A4, 180g, 50fls	20	PACOTE	R\$ 31,30	R\$ 626,00
99	PAPEL CARTÃO. -Especificação : Papel cartao grande, cores variadas	15	UNIDADE	R\$ 6,40	R\$ 96,00
100	CAIXA ARQUIVO MORTO.. Especificação : Arquivo morto novaonda Cor: Verde, vermelha, azul, amarela ou preta, Material: Polipropileno, Dimensão: 250 x 130 x 350mm, caixa com 10 unidades	10	CAIXA	R\$ 113,933	R\$ 1139,33
101	PAPEL A4 Especificação : caixa papel A4 com 10 resmas com 500 unidades de papel.	30	CAIXA	R\$ 390,233	R\$ 11706,99
102	CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA MÉDIA AZUL Especificação : material plastico transparente, quantidade de cargas 1, material ponta latão c/ esfera de tungstênio,com corpo sextavado e orificio lateral,caixa com 50 unidade	30	CAIXA	R\$ 58,80	R\$ 1764,00
103	PASTA DE PLASTICO TRANSPARENTE 3CM - Especificação : polipropileno transparente c/ espessura de 3cm, dimensões aproximadas 35x23x3cm(oficio). Deve possuir abas p/ fixar os documentos no interior da pasta e elástico para fechamento com terminação em plástico, conforme normas do Inmetro.	30	UNIDADE	R\$ 7,70	R\$ 231,00
104	PASTA COM ELÁSTICO Especificação : Pasta de papelão com elástico	30	UNIDADE	R\$ 7,40	R\$ 222,00
105	ENVELOPE A4 C 100UNI	10	CAIXA	R\$ 72,233	R\$ 722,33
106	ENVELOPE 176MM X 185MM C 100UNI	10	CAIXA	R\$ 57,533	R\$ 575,33
107	LIVRO DE PONTO CAPA DURA Especificação : Cor preto ou azul, formato 297x210mm, com 100fls, papel off-set, pautadas e numeradas	12	UNIDADE	R\$ 20,767	R\$ 249,204
108	PAPEL FOTO A4 180G Especificação : 180g a4 210x297mm (cada pacote com 50 unidades) alta qualidade	10	PACOTE	R\$ 35,40	R\$ 354,00



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA

End.: AV. Cuinarana, s/n, Centro, CEP: 68.722-000, Magalhães Barata - PA

CNPJ: 05.111.075/0001-63

E-mail: camarambaratapa@gmail.com

109	CLIQUE GALVANIZADO Nº2/0	30	CAIXA	R\$ 5,53	R\$ 165,90
110	CLIP GALVANIZADO Nº5/0 Especificação : Caixa com 50 unidades	30	CAIXA	R\$ 5,033	R\$ 150,99
111	PILHA ALCALINA AAA Especificação : Pilha palito Alcalina AAA, com 2 unidades.	20	PAR	R\$ 7,633	R\$ 152,66
112	PILHA ALCALINA AA Especificação : com 2 unidades	20	PAR	R\$ 8,967	R\$ 179,34
113	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 - Especificação : galvanizado, tamanho 26/6, para até 20 folhas. embalagem com 5000 unidades, com dados e identificação do produto e marca do fabricante	25	CAIXA	R\$ 30,70	R\$ 767,50
114	GRAMPEADOR DE MESA MEDIO 26/6 - Especificação : grampeador medio metalico capacidade minima para 25 folhas folhas de papel 75gr/m2, capacidade para 100 grampos 24/6 ou 150 grampos 26/6, fabricado em metal norma sae 1010/20, com 1,0mm de espessura fosfatizada e pintura eletrostatica, nas cores compatíveis com mobiliário de escritório, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto ou fechado), em aço normal sae 1010/20, com acabamento niquilado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço mola pre temperada e resistente. embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante, com selo do "inmetro"	6	UNIDADE	R\$ 33,20	R\$ 199,20
115	PERFURADOR DE PAPEL 2 Furos ATÉ 35 FOLHAS 75G- Especificação : Distancia dos furos: 80mm, com margeador em aço inoxidável, 148x114x67mm.	2	UNIDADE	R\$ 41,20	R\$ 82,40
116	CAPA ENCADERNAÇÃO A4. Especificação : Pacote com 20 unidades	8	PACOTE	R\$ 28,70	R\$ 229,60
117	CONTRA CAPA A4 C/ 20 UND	8	PACOTE	R\$ 27,633	R\$ 221,064
118	MOUSE PAD Especificação : Mouse pad, cor preto ou azul. Material Gel, Dimensões do item C x L x A 25 x 270 x 185 milímetros.	6	UNIDADE	R\$ 19,60	R\$ 117,60
119	PASTA AZ LOMBO ALTO	40	UNIDADE	R\$ 35,40	R\$ 1416,00
120	RÉGUA 30 CM Especificação : RÉGUA 30 CM EM ACRILICO TRANSPARENTE	10	UNIDADE	R\$ 5,13	R\$ 51,30
121	TECLADO Especificação : tipo slim preto, usb	10	UNIDADE	R\$ 47,233	R\$ 472,33
122	MOUSE ÓPTICO USB	10	UNIDADE	R\$ 20,207	R\$ 202,07
123	KIT DE TINTA P IMPRESSORA L3250 - Especificação : Kit com 4 unidades nas cores Ciano, Amarelo, Preto e Magenta, volume de 65 mL cada unidade	12	KIT	R\$ 294,733	R\$ 3536,796
124	LIVRO ATA 100 FLS Especificação : LIVRO ATA 100 FOLHAS documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.	12	UNIDADE	R\$ 25,367	R\$ 304,404
125	MOLHA DEDO 12 G Especificação : Não gorduroso, levemente perfumado, atóxico. Composição: glicerina, para manuseio de papéis	10	UNIDADE	R\$ 10,923	R\$ 109,23



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA

End.: AV. Cuinarana, s/n, Centro, CEP: 68.722-000, Magalhães Barata - PA

CNPJ: 05.111.075/0001-63

E-mail: camarambaratapa@gmail.com

1.4.O prazo de vigência da contratação será contado pelo período de 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do respectivo contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133/2021.

1.5. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 64.552,92 (sessenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e noventa e dois centavos)** conforme custos unitários médios apostos na tabela acima.

2. FUNDAMENTAÇÃO (art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘b’, da Lei nº 14.133/2021).

2.1. A presente contratação encontra fundamento no **artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021**, que dispõe sobre a possibilidade de contratação direta pela Administração Pública nos casos previstos em lei, observados os princípios da legalidade, economicidade, eficiência e interesse público.

2.2. A aquisição de materiais de consumo, compreendendo gêneros alimentícios, materiais de expediente, produtos de higiene e limpeza, itens de copa e cozinha e materiais descartáveis, mostra-se indispensável para assegurar o pleno funcionamento das atividades administrativas e operacionais da Câmara Municipal, garantindo a continuidade dos serviços públicos prestados por esta Casa Legislativa.

2.3. Tais materiais são essenciais para proporcionar condições adequadas de trabalho aos servidores, possibilitando o desempenho eficiente das atividades administrativas e legislativas, bem como para assegurar a adequada manutenção da limpeza, higiene e organização dos ambientes institucionais, fatores indispensáveis para o bom funcionamento da estrutura administrativa.

2.4. Ademais, os itens de copa e cozinha, bem como os gêneros alimentícios e materiais descartáveis, contribuem para o adequado atendimento ao público, vereadores, servidores e visitantes, além de viabilizar a realização de reuniões institucionais, sessões plenárias, audiências públicas, eventos internos e demais atividades desenvolvidas no âmbito da Câmara Municipal.

2.5. Ressalta-se que o fornecimento regular e contínuo desses materiais é fundamental para evitar interrupções nas rotinas administrativas e legislativas, garantindo maior eficiência na execução das atividades institucionais e assegurando o cumprimento das atribuições legais da Câmara Municipal.

2.6. Dessa forma, a presente contratação visa atender às demandas permanentes desta Casa Legislativa, proporcionando o suporte necessário ao desenvolvimento de suas funções constitucionais e administrativas, em observância aos princípios da eficiência, economicidade, planejamento e continuidade do serviço público.

3. SOLUÇÃO COMO UM TODO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO (art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘c’, e art. 40, §1º, inciso I, da Lei nº 14.133/2021)

3.1. A Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei Federal 14.133/21 demonstra-se a alternativa legalmente mais viável, até a efetivação de processo licitatório obedecendo assim o Princípio da Continuidade do Serviço Público.

3.2. Os itens a serem fornecidos com as especificações e quantitativos estão descritos na tabela acima.



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA

End.: AV. Cuinarana, s/n, Centro, CEP: 68.722-000, Magalhães Barata - PA

CNPJ: 05.111.075/0001-63

E-mail: camarambaratapa@gmail.com

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, alínea 'd', da Lei nº 14.133/21)

4.1. Considerando que a pretendida contratação deverá atender as demandas da Câmara Municipal de Magalhães Barata, a entrega deverá ser realizada no prédio da CMMB, situado na AV. Cuinarana, s/n, Centro, CEP: 68.722-000, Magalhães Barata - PA, conforme os itens e quantidades discriminado neste termo de referência.

4.2. A CONTRATADA compromete-se e obriga-se a cumprir o estabelecido;

4.3. Em sujeição às normas técnicas, a logística será por conta do contratado, e o transporte deverá atender aos requisitos mínimos de utilidade, resistência e segurança, assim como às normas técnicas aplicáveis ao objeto e divulgadas por órgãos oficiais competentes;

4.4. A contratada deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos materiais que serão entregues;

4.5. A contratada deverá fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza;

4.6. Como requisito de exigência para esta contratação será estabelecido ao fornecedor contratado a apresentação de todas as prerrogativas contidas no termo de referência e no edital.

4.7. A demanda será acompanhada pela equipe técnica responsável devidamente capacitada para tomar as providências necessárias e possíveis para o sucesso da contratação, incluindo o aceite da proposta, recebimento da entrega, sem prejuízo da fiscalização exercida pela CONTRATADA.

4.8. No curso da execução do fornecimento, caberá ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel observância das disposições contratuais, promovendo a aferição qualitativa dos produtos.

4.9. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos;

4.10. Todos os produtos/serviços serão entregues conforme solicitado e a critério da solicitante, de acordo com a Ordem de Fornecimento emitido pelo setor de Compras.

4.11. Efetuar a entrega dos produtos/serviços em perfeito estado, de acordo com as quantidades indicadas na Ordem de Fornecimento, com as especificações constantes no presente estudo, **no prazo de 05 (cinco) dias úteis**, contados a partir do recebimento da Nota de Fornecimento emitida pelo solicitante.

4.12. Caso aconteça qualquer problema no fornecimento, e o produto fornecido seja rejeitado, a Contratada deverá de forma imediata tomar as devidas providências necessárias para a correção das irregularidades identificadas, sob pena de sofrer a aplicação das penalidades estabelecidas na Minuta de Contrato.

4.13. Caso a empresa verifique a impossibilidade de cumprir com o prazo de entrega estabelecido, deverá informar imediatamente à Câmara, solicitação de prorrogação de prazo de entrega, da qual deverão constar: motivo do não cumprimento do prazo, devidamente comprovado, e o novo prazo previsto para entrega.

4.14. A solicitação de prorrogação de prazo será analisada pela Câmara na forma da lei e de acordo com os princípios de razoabilidade e proporcionalidade, informando-se à empresa da decisão



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA

End.: AV. Cuinarana, s/n, Centro, CEP: 68.722-000, Magalhães Barata - PA

CNPJ: 05.111.075/0001-63

E-mail: camarambaratapa@gmail.com

proferida.

4.15. Em caso de denegação da prorrogação do prazo de entrega, e caso não cumpra o prazo inicial, o fornecedor ficará sujeito às penalidades previstas para atraso na entrega.

4.16. Somente será aceito produto especificado neste estudo técnico preliminar, sendo recusado qualquer produto com especificação diferente. Para tanto, será designado servidor para fiscalização de contrato, e caso não atenda a especificação solicitada, será recusado sem nenhuma oneração para esta Câmara Municipal.

4.17. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos determinando o que for necessário a regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

4.18. Caso haja algum produto recebido, conferido e aceite e posteriormente seja constatado no lote solicitado e entregue em divergência do quanto ora solicitado, também será recusado sem nenhum ônus para a Câmara Municipal de Magalhães Barata– Pa, notificando a empresa para substituição no prazo de até 30 (trinta) dias consecutivos das quantidades constatadas.

5. EXECUÇÃO CONTRATUAL (arts. 6º, XXIII, alínea “e” e 40, §1º, inciso II, da Lei nº 14.133/2021).

5.1. Prazo de entrega/execução

O prazo de fornecimento do produto será de no máximo de até 05 (cinco) dias, contados a partir do dia subsequente à emissão da ordem de fornecimento/nota de empenho.

5.2. Local e endereço de entrega:

A entrega deverá ser realizada no prédio da Câmara Municipal de Magalhães Barata, situado na End.: AV. Cuinarana, s/n, Centro, CEP: 68.722-000, Magalhães Barata - PA, conforme os itens e quantidades discriminados, considerando as demandas consolidadas; Os itens deverão ser entregues conforme solicitação, em dia e em horário de expediente estipulado pelo responsável/fiscal do contrato.

5.3. Bens perecíveis

() Não

(X) Sim

6. GESTÃO DO CONTRATO (art. 6º, XXIII, alínea “f”, da Lei nº 14.133/21)

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei nº 14.133/2021, art. 115, caput).

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (Lei nº 14.133/2021, art. 115, §5º).

6.3. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/2021, art. 117, caput).

6.4. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA

End.: AV. Cuinarana, s/n, Centro, CEP: 68.722-000, Magalhães Barata - PA

CNPJ: 05.111.075/0001-63

E-mail: camarambaratapa@gmail.com

contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §1º).

6.5. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §2º).

6.6. O CONTRATADO será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados (Lei nº 14.133/2021, art. 119).

6.7. O CONTRATADO será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante (Lei nº 14.133/2021, art. 120).

6.8. Somente o CONTRATADO será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, caput).

6.9. A inadimplência do CONTRATADO em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, §1º).

6.10. As comunicações entre o órgão ou entidade e a CONTRATADA devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim (IN 5/2017, art. 44, §2º).

6.11. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, §3º).

6.12. Antes do pagamento da nota fiscal ou da fatura, deverá ser consultada a situação da empresa junto ao SICAF.

6.13. Serão exigidos a Certidão Negativa de Débito (CND) relativa a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), caso esses documentos não estejam regularizados no SICAF.

7. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR (art. 6º, inciso XXIII, alínea 'h', da Lei nº 14.133/2021)

7.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de dispensa de licitação, com fundamento na hipótese do art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, que culminará com a seleção da proposta de menor preço por item.

7.2. As exigências de habilitação jurídica, fiscal, social, trabalhista e habilitação econômico-financeira são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado a Lei nº 14.133/2021.

8. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 6º, inciso XXIII, alínea 'j', da Lei nº 14.133/2021)

8.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos conforme especifica abaixo:



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA

End.: AV. Cuinarana, s/n, Centro, CEP: 68.722-000, Magalhães Barata - PA

CNPJ: 05.111.075/0001-63

E-mail: camarambaratapa@gmail.com

Projeto Atividade	Classificação Econômica
01 031 0014 2.001 – Manutenção do Poder Legislativo	3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo

Magalhães Barata/PA, 09 de janeiro de 2026.

GILMAR SOUSA
BORGES:86046780268

Assinado de forma
digital por GILMAR
SOUSA
BORGES:86046780268

GILMAR SOUSA BORGES

Secretario Legislativo

Port. nº 015/2025